Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

**Autoritates Aristotelis, o[*l*]im recte philosophantium
facile principis, insup[*e*]r platonis, Boetij Senece Apuleii
Aphricani, Porphyrij, Auerroys Gilberti Porritani**

Aristoteles

[Coloniae], 1504

VD16 A 4031

Sequuntur nunc autoritates philosophi [i.e. Aristotelis]

[urn:nbn:de:bsz:31-299211](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-299211)

Autozitates li. primi meta

Sequuntur nunc autozitates phi. i. amatoris sapientie.
Et primo primi libri metaphysicorum.

Omnēs homines naturaliter scire desiderant.
Sensus vilius multas nobis differēcias demonstrat.
Solum hominum genus arte et ratione vivit
Experientia facit artem, in experientia vero casus
Actus et operatioes sunt circa singularia, quia medicus non sanat hominem in
comuni, sed socratem vel aliquem alium in particulari, similiter in alijs
Experientia est cognitio singularium, ars vero universalium
Artifex est sapientior experito, architectus manuali artifice, quia causas
Signum scientis est posse docere (subiectorum scire
Conueniens est quilibet artificem iuueniētem ultra cōsensus extolli, non
solum propter aliquam inuētorum utilitatem, sed tamquam sapientem et ab alijs dicitur
Sciētes quorum scire ad vsum non sunt, sapientiores et honorabiliores
res sunt illis quorum scientie sunt ad vsum
Sapientia est scientia primarum et altissimarum causarum.
Sapientem oportet scire omnia in vniuerso, et scire difficillima, et habere scientiam
am certiore, et scire reddere causas ipsorum quae scit, et habere scientiam quae subordi-
net alias scientias subseruientes, et habere scientias quae suuipius sit causa et non alterius
Sapientem non ordinari sed ordinare oportet, id est sapientem est regere, et non regi
Hi soli docent qui causas de singulis docent
Quae maxime sunt vniuersalia difficillima sunt ad cognoscendum
hominibus, quia a sensibus sunt remotissima
Finis est bonum vniuscuiusque rei, et vltimum est optimum in omni natura
Sapientia, id est metaphysica non est scientia practica, sed speculatiua, quia
propter nullum est, sed est solum propter fugam ignorantie.
Propter admirari nunc homines et primo ceperunt philosophari.
Albertus Admiratio est agonia seu cordis suspensio in stupore
magni prodigij in sensu apparentis
Philomites, id est fabularum auditor, aliquo modo est plus, quia fabula ex
Summi sacerdotes et alij philosophi acquirunt (miris et raris institutis
vite necessarijs incepterunt philosophari
Qui dubitat et admiratur ignorare videtur
Homo liber dicitur qui suuipius et non alterius gratia est.
Humana natura multipliciter est ancilla, tam ex parte animae quam corporis.
Sicut simonides solus deus habet honorem et sapientiam, id est metaphysicam
Diuinam non inuidet Multa mentiuntur poete, id est fingunt
Nulla scientia est nobilior et melior metaphysica, quia ipsa est maxime diuina
nam cum sit de deo, tum quia deus maxime habet eas, vnde alie necessariores sunt ho-
minibus, dignior vero nulla

Auto. secūdi metaphy.

Deus videtur esse causa omnium et principius quoddam
Tunc unūquodq; scire a bitramur cū primaz causam scire puta-
mus vel cuius causas eius cognoscimus

Quattuor sunt cause. s. materialis. formalis. efficiens. et final'

In fundamento nature. i. in materia prima nihil ē actu distinctū. s; oēs forme sunt distinguibiliter in ea s; in veros phos

¶ Commentator: Materia prima nullaz formaz habet omnino neq; vlem nec p;icularē. sed recipit primo formā vlez et mediante illa recipit omnes alias formas vsq; ad indiuiduales.

Spēs non ē forma tantū. sed etiā qd aggregatū ex materia et foza
Ite vniuersale nō habet eē nisi quod ē in anima.

¶ Sequitur autorita. secūdi li. metaphy. Aristo.

Sicut se h; oculus nycticozaci ad lumen solis v; diei sic se h; noster intellectus ad manifestissima nature. i. ad cōs et ad substantias separatas et ad naturas rerū subtiliū

Non solū his dicere grās iustū ē quorū opīnōibus ali quis cōcauit. sed etiā his q; superficialiter enūciarūt. q; hi etiā p;erunt aliquid. habitū enī nostrū p;exercitati sunt

Uocādo phiam scientiā veritatis recte se habet
finis sciē speculatiue veritas ē. practice vero opus.

Verum nescimus sine causa

Quicqd ē causa aliorū vt tale. illud ē maxie tale. vt ignis q; ē maxie tale. q; ignis est causa coloris alijs. ideo ipse ē maxime talis.

Illud qd ē causa qre alia sunt vera. illud ē verissimū

Unūquodq; sicut se habet ad entitatē. sic se habet ad veritatē.

In nullo genere carū puenit ire in infinitū. sed semper est deuenire ad aliqd quod est primū in illo genere. vnde puenit deuenire ad p mū finē. primā materiā. et primā formā.

Primū sp ē causa posterioris. Generatio vni⁹ ē corruptio alteri⁹
Generatio ē mediū inter esse et non esse

Dupl'r dicit aliqd fieri ex alijs. vel. q; ex puero fit vir. ex auroza di/ es. vel sic. ex aere fit aqua. et vlt' ex incōpleto ppletū.

Impossibile ē principiū sempiternū ex q; fit generatio corrumpi. s. Qui infinitū agūt naturā boni latenter aufert (materiā primā ex quo habetur q; finis et bonū pueritū

Nullū agens naturale siue intellectuale ab itentōe finis absoluitur.

Quicqd intellectus intelligit ipsum prius sciuit

In omni eo quod mouetur necesse ē intelligi materiā.

Tūc scire putam⁹ rem cū causas rei cognoscimus.

Auditiones ptingūt s; in s;uetudinē entibus. i. hominibus.

Sicut plucim⁹ ita dignamur loq; Consuetū semper notū ē

A. iiij.

Autori. iij. metaphy.

Quantā vim habeant que consueta sunt leges ostendunt
In quibusdā fabularia puerilia magis valēt ppter veritatē pseruādā
Absurdum est simul querere scientiā z modū sciendi
¶ Cōmenta. Cōprehensio veritatē non ē impossibil' in multis rebz
et h' ideo. qz nos habem' desiderū naturale ad sciendū veritatē.
Nihil est ociosum in natura